
                        Originale 

           Copia  

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 

          N.26/2016 
 

OGGETTO: ADOZIONE AI SENSI DELL’ART. 21 D.LGS. 50/2016 DEL PROGRAMMA 

TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2017/2019, DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 

PER L’ANNO 2017 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEI SERVIZI E FORNITURE 

2017/2018. 
 

  

L’anno DUEMILASEDICI addì QUINDICI del mese di OTTOBRE alle ore 12,00    nella sala 
delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, 
vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello risultano presenti:  
 

 

N. COGNOME  

E NOME 

CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X - o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 BRUNO 

PIERA OLIMPIA 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

- 1 

3 TICCI  

LETIZIA 

ASSESSORE  X                     - 

 

                                                             TOTALI 

 

2 

   

1 

 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Marco Visca Segretario Comunale , riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, il Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.   
 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

DELIBERAZIONE N. 26/2016  

OGGETTO: ADOZIONE AI SENSI DELL’ART. 21 D.LGS. 50/2016 DEL PROGRAMMA TRIENNALE 
DEI LAVORI PUBBLICI 2017/2019, DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2017 E 
DEL PROGRAMMA BIENNALE DEI SERVIZI E FORNITURE 2017/2018. 

                                                    LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamato l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 
appaltanti" nel quale si dispone che l’attività di realizzazione dei Lavori Pubblici, nonché l’acquisizione di 
Beni e Servizi, di singolo importo, rispettivamente, pari o superiore a 100.000,00 Euro e a 40.000,00 
Euro da parte delle Amministrazioni Locali si svolga sulla base di un programma triennale dei lavori 
pubblici e programma biennale per le forniture e servizi nonché i relativi aggiornamenti annuali, che esse 
sono tenute ad adottare sulla base di schemi tipo definiti con Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 
nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

Rilevato che ad oggi non è ancora stato emanato il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, previsto dall’art. 21, comma 8, del 
citato D.Lgs. n. 50/2016; 

Preso atto che sino all’entrata in vigore del citato D.M. trovano applicazione le disposizioni dell’art. 216, 

3° comma, del richiamato Decreto Legislativo 50/2016; 

Richiamato, pertanto, il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014, 
che definisce gli “schemi tipo”, le modalità di redazione ed approvazione del programma triennale dei 
lavori pubblici e programma biennale per Forniture e Servizi e dispone la pubblicazione informatica della 
citata programmazione su specifici siti internet predisposti dalla Regione; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 Bis del 30 luglio 2016, in corso di 
pubblicazione, con la quale veniva presentato ed approvato il documento unico di programmazione 
(DUP) 2017-2019; 

Dato atto che: 

 su indicazione dell’Amministrazione Comunale, è stata attivata l’attività preliminare alla redazione 

dello schema di aggiornamento del programma triennale e dell’Elenco Annuale ed in particolare è 

stato elaborato uno “Studio generale” con cui si è provveduto ad analizzare, identificare e 

quantificare il quadro dei fabbisogni e delle esigenze per il periodo 2017/2019, al fine di 

identificare gli interventi necessari al loro soddisfacimento; 

 la programmazione in oggetto (lavori, servizi e forniture) costituisce “Momento attuativo” di 

identificazione e quantificazione dei bisogni che le amministrazioni aggiudicatici predispongono 

nell’esercizio delle loro autonome competenze; 

 nel programma triennale, possono essere inserite solo opere per le quali siano stati redatti i 

suddetti Studi e, naturalmente, anche le opere per le quali si disponga già di un progetto 

preliminare; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 commi 3 e 6, come già evidenziato, le disposizioni 
inerenti la programmazione, si applicano solo ai lavori pubblici il cui valore stimato sia pari o superiore a 
100.000 Euro nonché alle Forniture e Servizi di importo unitario pari o superiore a 40.000,00 Euro; 

Preso atto delle valutazioni di carattere programmatico in materia di LL.PP. per il triennio di riferimento 
nonché di Servizi e Forniture per il biennio 2017/2018 cui è pervenuta l’Amministrazione Comunale di 
concerto con i Responsabili dei Servizi, Responsabili della Programmazione e del Servizio Finanziario; 

 



 

Visto lo schema di Programma Triennale LL.PP 2017/2019, l’elenco annuale dei lavori dell’anno 2017 e 
Programma Biennale 2017/2018 Servizi e Forniture, redatti sulla base del precedente programma 
triennale approvato secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla legge ed in coerenza con il DUP, 
che si allega al presente provvedimento;  

Richiamati inoltre: 

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle Regioni e degli Enti locali nota come “armonizzazione”, ed in 

particolare l’articolo 3, comma 1, il quale prevede l’entrata in vigore del nuovo ordinamento a 

decorrere dal 1° gennaio 2015; 

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.), 

il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno 

luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione 

viene a scadenza, secondo un Cronoprogramma contenente i tempi di attuazione; 

Atteso quindi che: 

 il nuovo Bilancio di Previsione deve essere redatto secondo il principio della competenza 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 

dell’obbligazione; 

 il Piano triennale delle OO.PP. ed il relativo schema approvato con il D.M. 24/10/2014, 

prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui le 

stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione; 

 in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di bilancio, 

si rende necessario integrare lo schema di piano triennale delle OO.PP. con un Cronoprogramma 

che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a scadenza, funzionale alla 

predisposizione del Bilancio di Previsione; 

Visto il Cronoprogramma di spesa per l’attuazione del piano delle OO.PP., che si allega al presente 
provvedimento; 

Di dare atto che l’esecuzione degli interventi previsti nel Programma, la cui realizzazione è prevista con 
l’impiego dei proventi di alienazioni di immobili di proprietà comunale è subordinata all’esito delle 
alienazioni medesime, mentre quelli la cui realizzazione è prevista con finanziamenti regionali e/o statali 
resta subordinata all’esisto ed all’ammontare dei finanziamenti stessi; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Visto il D.M. Ministero delle Infrastrutture 24 ottobre 2014; 

Preso atto della Relazione illustrativa del Sindaco; 

Preso Atto dei Pareri Favorevoli del Segretario Comunale in merito alla Legittimità,  nonché dei 
Responsabili dell’Ufficio Tecnico e del Servizio Finanziario in ordine, rispettivamente, alla Regolarità 
Tecnica e Contabile del presente provvedimento ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Con Voti Favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

    

 

 



DELIBERA 

 

1) Di adottare  lo schema del Programma delle Opere Pubbliche del Comune di Frugarolo per il 

triennio 2017/2019 ed il relativo elenco annuale 2017 nonché il Programma biennale 2017/2018 

per i Servizi e Forniture, elaborato sulla base dei disposti dell’art. 21 comma 8 e art. 216 comma 

3 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 nonché ai sensi del D.M. Infrastrutture e Trasporti del 24 ottobre 

2014 e dei contenuti del documento unico di programmazione DUP 2017/2019; 

2) Di disporre che lo schema adottato del Programma Triennale delle OO.PP. e Programma 

Biennale Servizi e Forniture, come previsto dall’art. 5, comma 1, del Decreto Ministeriale 24 

ottobre 2014, sia depositato presso la sede municipale per almeno 60 giorni consecutivi durante 

i quali potranno essere prodotte osservazioni dalla cittadinanza; 

3) di evidenziare che il programma in oggetto (Lavori, Forniture e Servizi), ed il connesso elenco 

annuale: 

a. decorsi i termini di cui sopra e controdedotto in relazione alle eventuali osservazioni, sarà 

approvato dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al Bilancio di Previsione dell’esercizio 

2017/2019; 

b. potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale 

tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in relazione al 

finanziamento degli investimenti e delle autonome valutazioni; 

c. sono corredati da un Cronoprogramma di spesa ai fini della predisposizione del Bilancio di 

Previsione dell’esercizio secondo il principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i. 

 
4) Di dichiarare, con separata votazione e sempre con voti favorevoli unanimi espressi in forma 

palese, la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134 co. 4 D.Lgs. 267/2000 

e s.m.i... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   N. 26/2016 
(Art.49,DL.gs 18.08.2000, n.267) 

 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE AI SENSI DELL’ART. 21 D.LGS. 50/2016 DEL 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2017/2019, DELL’ELENCO 

ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2017 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEI 

SERVIZI E FORNITURE 2017/2018. 

 

 

==================================================================== 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

                                         

                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

====================================================================== 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica  della presente proposta di Deliberazione. 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

====================================================================== 

 

 

                                                 PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile  della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

====================================================================== 

 

 



Frugarolo, li   15/10/2016 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL SINDACO PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio                                                         Dott. Marco Visca 

  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 

 Oggi  19/10/2016  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 3/11/2016  ai sensi 

di legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Dott. Marco  Visca 

 

Frugarolo, li  19/10/2016 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art.17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n.127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art.134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 Dott. Marco Visca 

 

Frugarolo, li 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Marco Visca 

 

Frugarolo, li  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


